
Evenimentele Institutului Teologic
Baptist

   Mesajul Rectorului

	 Salutări	sfinte	în	numele	Dumnului	Isus	Hristos	
din	partea	studenților	și	profesorilor	Institutului	Teo-
logic	Baptist	din	București.		

Institutul	 Teologic	 Baptist	 din	 București	 este	 o	 insti-
tuție	 de	 învățământ	 superior	 confesional	 sub	 autori-
tatea	spirituală	a	Uniunii	Baptiste	din	România,	a	cărei	

misiune	este	de	a	pregăti	slujitori	eclesiali	în	colaborare	cu	bisericile	baptiste	
locale	și	bazându-se	pe	învăţătura	Sfintelor	Scripturi,	în	vederea	extinderii	
Împărăției	lui	Dumnezeu	până	la	marginile	pământului.	De-a	lungul	celor	98	
de	ani	de	existență,	Institutul	Teologic	Baptist	din	București	a	reprezentat	
principala	sursă	pentru	pregătirea	păstorilor	și	misionarilor	care	slujesc	în	
bisericile	baptiste	din	România	și	din	diaspora.

Institutul	Teologic	Baptist	din	Bucureşti	doreşte	să	contribuie	la	dezvoltar-
ea	şi	modernizarea	învăţământului	teologic,	prin	programe	care	urmăresc	
promovarea	excelenţei	în	educaţia	teologică	din	România.

Conf.		Univ.	Dr.		Mariș	M.	Daniel

1.		În	perioada	de	25-29	martie,	la	ITBB	a	avut	loc	prima	sesiune	a	cursului	de	Misiune	Transculturală	în	partene-
riat	cu	Colegiul	All	Nations	din	Londra.	A	doua	sesiune	va	avea	loc	în	perioada	de	13-18	mai.

2.		În	perioada	8-12	aprilie	Insitutul	Teologic	Baptist	din	București	împreună	cu	departamentul	de	misiune	din	
cadrul	UBR	organizează	o	conferință	cu	tema	„Plantarea	de	biserici:	O	soluție	pentru	revitalizarea	mișcării	bap-
tiste	din	România”.	

3.	Institutul	Teologic	Baptist	din	București	organizează	în	perioada	2-4	mai	conferința	cu	tema	„Recâștigarea	
generației	tinere	în	bisericile	contemporane”.	Conferința	va	avea	loc	la	Tabăra	Creștină	Harghita.	Evenimentul	
este	organizat	în	parteneriat	cu	Uniunea	Baptistă	din	România,	cu	Departamentul	de	Misiune	și	cu	organizația	
Youth	Ministry	International.	

4.	Promoția	alumnilor	2005/2009	va	avea	celebrarea	a	10	ani	de	la	absolvire	pe	data	de	20	mai,	orele	11:00	la	
Capela	Institutului	Teologic	Baptist	București.

5.	În	perioda	9	ianuarie	-	23	martie,	alumnul	ITBB,	promoția	2015,	Emanuel	Zaharia	Lăpugean,	a	studiat	un	curs	
de	misiune	trans-culturală	de	10	săptămâni	la	Colegiul	Creștin	All	Nations	din	Londra,	în	vederea	implementării	
eficiente	a	cursului	respectiv	în	România,	în	colaborare	cu	ITBB.	
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  Misiune între Turci-Musulmani

	 Mă	numesc	Denis	Memet	și	sunt	absolvent	al	Institutului	Teologic	Baptist	din	București	
promoția	2013/2017.	În	perioada	liceului	am	primit	chemare	din	partea	lui	Dumnezeu	de	a-L	
sluji	în	comunitatea	de	Turci-Musulmani	din	Dobrogrea.	În	anul	2013	am	început	cursurile	de	
teologie	la	ITBB,	cu	gândul	și	speranța	ca	după	finalizarea	cursurilor	să	Îl	slujesc	pe	Domnul	
printre	zecile	de	mii	de	turci	musulmani	din	Dobrogea.	

	 După	absolvirea	studiilor,	am	început	să	Îl	slujesc	pe	Domnul	în	prima	Biserică	Creștină	Baptistă	de	
turci	„Gercek	Yașam”	din	Medgidia.	În	anul	2019	am	preluat	conducerea	BCB	„Betel”	din	Comuna	Băneasa.	

	 Dorința	mea	a	fost	și	este	ca	Evanghelia	să	ajungă	la	fiecare	musulman	din	Dobrogea	și	să	fie	plantată	
cel	puțin	o	biserică	în	fiecare	din	satele	unde	turcii	musulmani	sunt	majoritari.

Pastor, Denis Memet

Slujirea Alumnilor

Serviciu Divin de Ordinare

	 Pe	data	de	10		februarie	2019	alumnul	ITBB,	promoția	2013-2017	Lisand-
ru	Radu	Săndel	a	fost	ordinat	ca	păstor	al	Bisericii	Baptiste	„Vestea	Bună”	din	
Otopeni.

	 Lisandru	Radu	Săndel	s-a	născut	în	Roșiorii	de	Vede,	Judetul	Teleorman.	În	
biserica	Baptistă	„Ghețimani”	din	Roșiorii	de	Vede	L-a	cunoscut	pe	Domnul	și	
a	primit	chemarea	de	a	veni	la	Institutul	Teologic	Baptist	din	București	pentru	
a	se	pregăti	pentru	lucrarea	de	slujire	pastorală.	

	 Biserica	„Vestea	Bună”	Otopeni	este	o	biserică	credincioasă,	o	familie	mică	
și	iubitoare	de	Dumenzeu.	În	această	biserică,	credincioșii	cresc	în	credință	și	
slujesc	unii	altora	conform	darului	pus	de	Dumnezeu	în	ei.

Serviciu Divin de Ordinare

	 Pe	data	de	31		martie	2019	a	avut	loc	
serviciul	divin	de	ordinare	în	slujirea	pas-
torală	a	fratelui	Daniel	Scornea,	în	Biseri-
ca	„Baptistă	Ghețimani”	din	Timișoara.
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Întâlnirile Alumnilor

Întâlnirea de 25 de ani 
a promoției 1993

Biserica Baptistă Harul din Lugoj

Întâlnirea de 20 de ani a promoției 1998
Institutul Teologic Baptist București

Întâlnirea de 10 ani a promoției 
2008
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Student la ITBB

   

Programe de studiu
 Programele	 teologice	 oferite	 de	 Institutul	 Teologic	 Baptist	 din	
București	(ITBB)	sunt	orientate	spre	satisfacerea	nevoilor	și	așteptărilor	
curente	 ale	Bisericilor	Baptiste	din	România	 și	 ale	diasporei	 europene,	
cum	ar	fi:	slujirea	pastorală,	misiunea	urbană,	plantarea	de	biserici	și	lu-
crarea	cu	tinerii.	În	acest	sens,	în	anul	2005	ITBB	și-a	inaugurat	program-
ul	de	învățământ	la	distanță.	După	aproape	cincisprezece	ani,	programul	
a	crescut	foarte	mult,	deoarece	 în	prezent	avem	în	cadrul	acestui	pro-
gram	studenți	din	șase	țări	diferite.
	 Începând	din	anul	2012,	ITBB	în	parteneriat	cu	organizația	Youth	
Ministry	International	și	cu	Uniunea	Bisericilor	Baptiste	din	România,	a	
lansat	Centrul	Internațional	pentru	formarea	Liderilor	de	Tineret	pentru	
bisericile	din	România	și	din	diaspora.	Centrul	servește	ca	un	braț	al	ITBB	
de	pregătire	continuă	a	păstorilor	de	tineret,	dar	și	la	formarea	celor	che-
mați	la	lucrarea	cu	tinerii	în	bisericile	locale.

Rubrica Profesorilor
Cartea: „Perseverență în predicarea Cuvântului și în slujirea creștină”

   (coordonatori: Daniel M. Mariș & Octavian D. Baban)

 Acest	volum	reprezintă	un	tribut	adus	lucrării	de	profesor	și	pastor	a	Prof.	Univ.	
Vasile	Talpoș.	Nascut	la	23	iulie	1942,	în	comuna	Boșca,	județul	Sălaj.		Prin	activitatea	
desfășurată	atât	la	catedră	cât	și	la	amvonul	bisericilor,	profesorul	și	păstorul	Dr.	Vasile	
Talpoș	a	inspirat	generații	întregi	de	pastori	și	predicatori	în	lucrarea	de	predicare	și	
evanghelizare	din	România.	
	 Pasiunea	pentru	evanghelizare	și	educația	teologică	ce	i-a	marcat	întreaga	activi-
tate	din	cadrul	Institutului	Teologic	Baptist	din	București	a	fost	transmisă	mai	departe	
noii	 generații	 de	profesori	 dedicați	 formării	 de	 slujitori	 duhovnicești	 competenți	 și	
motivați	de	progresul	Evangheliei	și	întărirea	credinței	celor	credincioși.	

Conf. Univ. Dr. Daniel M. Mariș, Rector al Institutului Teologic Baptist din București.

	 Articolele	cuprinse	în	prezentul	volum	acoperă	o	paletă	diversă	de	preocupări	și	interese	teologice	și	
practice	ale	autorilor.	Prin	ele	sunt	explorate	într-o	anume	măsură	principalele	direcții	pe	care	ITBB	le-a	
reprezentat	și	le-a	încurajat	și	domnia	sa,	Prof.	Univ.	Dr.	Vasile	Talpoș,	în	timpul	fucționării	sale	ca	profesor	
și	rector	al	Institutului	Teologic	Baptist	din	București	și,	pentru	o	bună	perioadă,	și	ca	decan	al	Facultății	
de	Teologie	Baptistă	în	cadrul	Universității	din	București.	

Conf. Univ. Dr. Octavian D. Baban, Director de Departament al ITBB

	 Mai	recent,	în	octombrie	2018,	ITBB	în	parteneriat	cu	Colegiul	All
Nations	din	Londra,	a	lansat	un	program	de	pregătire	misionară	intercul-
turală	pentru	pregătirea	slujitorilor	lui	Dumnezeu	pentru	misiunea	trans-
culturală	din	România	și	din	străinătate.	
	 Institutul	Teologic	Baptist	din	București	oferă	mediul	potrivit	pentru	 formarea	spirituală	și	pregătirea	
practică	a	tinerilor	din	bisericile	baptiste	din	țară	și	din	diaspora	care	doresc	să	se	pregătească	pentru	slujrea	
pastorală,	lucrarea	cu	tinerii	sau	misiunea	transculturală.	
	 În	2015,	ITBB	a	înființat	Centrul	de	formare	continuă	pentru	liderii	bisericii	din	România,	țările	vecine	
foste	comuniste	și	Europa	de	Vest	(diaspora	românească).	Centrul	oferă	programe	de	formare	pe	tot	parcursul	
vieții	în:	misiune	și	plantarea	de	biserici,	predicare,	conducerea	și	administrarea	bisericii.	

Parte	 din	 studenții	 anului	 III	 și	 IV	 în	

vizită	la	„Biserica	Harvest	Brăila”	împre-

ună	cu	Lect.	Univ.	Dr.	Fodorean	Daniel.	

Vizita	 aceasta	 a	 avut	 ca	 scop	 studierea	

dinamicii	bisericii	Harvest	Brăila	ca	par-

te	 practică	 a	 cursului	 de	 Dinamica	 Bi-

sericii.	



Conferința de tineret 2018
Conferința	de	tineret	a	pastorilor	și	liderilor	de	tineret	organizată	de	Institutul	Teologic	Baptist	
pe	data	de	12-14	Aprlie	2018	cu	tema:	Revitalizarea	lucrării	de	tineret	în	bisericile	contemporane

Multimedia

Absolvenții și Profesorii Institutul Teologic Baptist
Promoția 2014-2018

Studenții anului III împreună cu
 Prof. Dr. Drake Williams și Lect. Dr. Teo Colda

Corul Institutului Teologic Baptist
împreună cu profesorii ITBB
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Matei 28:18-20

Isus S-a apropiat de ei, a vorbit cu ei şi le-a zis: „Toată puterea Mi-a fost dată în cer şi pe pământ.
Duceţi-vă şi faceţi ucenici din toate neamurile, botezându-i în Numele Tatălui şi al Fiului şi al Sfântului 
Duh. Şi învăţaţi-i să păzească tot ce v-am poruncit. Şi iată că Eu sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul 

veacului. Amin.”

Vă mulţumim pentru că ne susţineţi  în rugăciunile dumneavoastră!
Dumnezeu  să vă binecuvânteze!

Motive de Rugăciune

1.	Dorim	ca	timpul	de	rugăciune	din	fiecare	marți	de	la	ora	6:30	de	la	Capela	ITBB	să	atragă	câți	mai	mulți	
profesori	și	pastori	din	București.	Ne	rugăm	pentru	familiile	din	Bisericile	Baptiste,	pentru	inviorarea	bi-
sericilor	din	tară	și	din	diaspora	și	pentru	o	trezire	sprirituală	a	României.

2.	Rugăciune	pentru	membrii	Bordului	de	Conducere	ITBB	și	pentru	cadrele	didactice	și	profesorii	ITBB.

3.	Rugăciune	pentru	studenții	anului	IV	care	vor	absolvi	ITBB	și	vor	sluji	în	bisericile	Baptiste	din	țară	sau	
din	diaspora.

4.	Rugăciune	pentru	proiectele	dezvoltate	în	parteneriat	cu	Youth	Ministry	International	și	Colegiul	All	
Nations	din	Londra.	

5.	Rugăciune	pentru	familia	fratelui	Văle	David,	student	în	anul	II	la	ITBB,	al	cărui	tată	a	plecat	la	Domnul.	

6.	Rugăciune	pentru	viitorii	studenți	ai	ITBB.

Perioadă Admitere ITBB

	 Candidații	se	pot	înscrie	pentru	concursul	de	admitere	la	secretariatul	facultății	în	perioada	9-16 
iulie și 9-16 septembrie.

 Probă eliminatorie (probă orală) - Interviu și Mărturisirea de credință a cultului Creștin Baptist din 
România. 

sesiune de vară: 17 iulie 2019/ sesiune de toamnă 17 septembrie 2019

 Probă scrisă -	Cunoștințe	biblice

sesiune de vară: 18 iulie 2019/ sesiune de toamnă 18 septembrie 2019

Pentru	mai	multe	detalii	vizitați	sit-ul	www.itb.ro


